قراءتِ امام حفصؓ بروایت امام عاصمؓ

تعارف و تجزیہ

محمد طارق ☆

ابو عمر حفص بن سلیمان بن المغیرہ بن ابی داؤد الاسدی الکوفی، الفاخری، الغاضری، البرزازی ۹۰ھ / ۷۰۹ء میں پیدا ہوئے اور ۱۸۰ھ میں وفات پائی۔ آپ کئی القاب سے جانے جاتے ہیں، لیکن ان میں سے دو القاب ”البرزازی“ اور ”حفصؓ“ زیادہ مشہور و معروف ہیں۔^(۱) آپ کو قراءت سے دوامی شہرت ملی جسے آپ نے اپنے کو فی استاد امام عاصمؓ (م ۱۲۰ھ) سے سیکھا تھا۔ آپ ان کے ربیب اور داماد بھی تھے۔^(۲) امام عاصمؓ کی وفات کے بعد امام حفصؓ دار الخلافہ بغداد میں مقیم ہو گئے، جہاں گرچہ امام عاصم کے دوسرے بہت سے شاگرد تھے، مگر قراءت امام عاصم کو عام کرنے اور شہرت دینے میں امام حفص کی بڑی گرانقدر خدمات ہیں۔ امام حفصؓ کے علاوہ اس قراءت کی ترویج و اشاعت میں ابو بکر شعبہ بن عیاشؓ (۱۹۴ھ / ۸۰۹ء) کا بھی حصہ ہے،^(۳) لیکن ان کے مقابلہ میں حفصؓ کو زیادہ مستند خیال کیا جاتا ہے اور ان کی مساعی سے جو سلسلہ قراءت منقول ہوتا چلا آ رہا ہے اسی کو قرآن مجید کے نسخوں کے لیے منتخب کیا گیا ہے۔ اُس وقت سے لے کر آج تک برابر وہی نسخہ نقل ہوتا چلا آ رہا ہے۔ عہد حاضر میں یہی نسخہ مستند ترین قرآن کا متن تصور کیا جاتا ہے۔^(۴)

- (۱) شیخ الاسلام شہاب الدین ابو الفضل احمد بن علی بن حجر العسقلانی، تہذیب التہذیب ۲/۴۰۰،
دائرة المعارف، حیدرآباد ۱۳۲۵ھ۔
- (۲) خیر الدین الزرکلی، الاعلام، ۲/۲۹۱۔
- (۳) تہذیب التہذیب، ج ۲/۴۰۰۔
- (۴) شمس الدین ابی الخیر محمد بن محمد بن الجزری، غایۃ النہایہ فی طبقات القراء، ۱/۲۵۴، مکتبہ
الخانجی، مصر، ۱۳۵۱ھ / ۱۹۳۲ء۔
- (۵) دائرہ معارف الاسلامیہ، ۸/۴۲۹، دانش گاہ پنجاب، لاہور، ۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۳ء۔
- (۶) العلامہ الشیخ الملا علی بن سلطان محمد القاری، ملا علی قاری متن الشاطبیہ، ص ۱۴، مطبع مجتہائی
الجدید، دہلی۔
- (۷) الحافظ ابو الخیر محمد بن محمد بن الجزری، النشر فی القراءات العشر، ۱/۱۵۶، مطبع دارالفکر، مصر۔
- (۸) محمد بن احمد بن عثمان الذہبی ابو عبد اللہ، معرفۃ القراء الکبار، ۱/۱۴۰-۱۴۲، مطبع مؤسسۃ
الرسالۃ، بیروت۔